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SON AU § 10 Återrapportering. Följsamhet 
hygienrutiner 

Ärendenummer: SON 2025/421 

Arbetsutskottets förslag till socialnämnden 
Socialnämnden godkänner informationen och förslagen på åtgärder för att 
uppnå bättre följsamhet till hygienrutinerna 
 

Sammanfattning 
Socialnämnden fick 2025-09-17, § 152, en uppföljning av tidigare 
patientsäkerhetsberättelse. Då diskuterades hygienrutinerna och ett medskick 
gjordes att ”Socialförvaltningen kommer att återkomma till nämnden gällande 
förslag på hur förvaltningen kan höja följsamheten av hygienrutinerna med det 
stöd som finns idag”. Uppföljning görs nu av detta. 

Basala hygienrutiner är grunden för att förebygga smittspridning i vård- och 
omsorgssituationer. I verksamheternas ledningssystem ska det finnas rutiner 
och arbetsprocesser för att säkerställa följsamheten av hygienrutiner och det 
smittförebyggande arbetet. 

Bedömning 
Att få full efterlevnad av hygienkrav och rutiner kräver ett långsiktigt arbete 
och flera olika insatser. Det är viktigt att vidta åtgärder för att förbättra eller 
behålla goda resultat. Även om chefen har det yttersta ansvaret så bygger det 
på ett samarbete och att personalen blir involverad. Det kräver resurser, 
kompetens och tid. Såväl chefer, hygienombud och personalen behöver stöd i 
arbetet.  

Ansvarsfördelningen måste vara tydlig. Det behövs resurser, kompetens och 
tid. Egenkontroller görs regelbundet i dag men bedömningen är att uppföljning 
och åtgärder inte görs konsekvent och strukturerat. Det behöver tas fram en 
modell för strukturerad uppföljning, åtgärder och återkoppling. Det finns 
brister i kompetens, både vad regler och rutiner säger och varför det är så 
viktigt att följa dessa. Tidsbrist spelar till viss del in.  

Kunskap om basal hygien och smittförebyggande arbete ger chefer bättre 
förutsättningar för att planera, leda, kontrollera, följa upp och utvärdera 
verksamhetens smittförebyggande arbete. Det behöver finnas en plan för 
kompetensutveckling inom ämnet basal hygien och smittförebyggande arbete 
för chefer. Som grund bör alla chefer genomgå Socialstyrelsens webbutbildning 
för chefer: Förebygga och förhindra smitta – för chefer i vård och omsorg.  

Socialstyrelsens webbutbildning Basala hygienrutiner i vård och omsorg för 
personalen behöver kompletteras med praktiska övningar. Cheferna behöver 
också ha en rutin för att följa upp att medarbetarna verkligen har förstått och 
tagit till sig utbildningen.  
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Utbildningen för hygienombuden behöver prioriteras.  

Bedömningen är att ha en person/befattning som har ett övergripande ansvar 
för hygienfrågor och smittförebyggande arbete inom Socialförvaltningen i 
samarbete med Vårdhygien och MAS, skulle öka förutsättningarna för god 
följsamhet av både basala hygienrutiner och klädregler samt det 
smittförebyggande arbetet. I rollen som ansvarig för hygienfrågor och 
smittförebyggande arbete skulle den personen kunna vara ett stöd för såväl 
chefer, hygienombud samt vård -och omsorgspersonalen. 

Ärendets behandling under mötet 
Kerstin Ahlqvist, medicinskt ansvarig sjuksköterska, föredrar ärendet. 

Ordförande yrkar att arbetsutskottet beslutar enligt förvaltningens förslag. 

Ordförande finner bifall till yrkandet. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse socialförvaltningen, Följsamhet hygienrutiner, daterad 2026- 
01-02.  
STY-02296-v.13.0 Hygienombud – uppdragsbeskrivning. 
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